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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Гнойные менингиты (ГМ) составляют значительную часть (20-30%) в

структуре нейроинфекций у детей и актуальность их изучения обусловлена

тяжестью течения, высокой частотой инвалидизирующих последствий и

летальных исходов (8-39%) [90; 93; 94; 118; 194; 230; 274; 305]. Когнитивные,

психо-эмоциональные, сенсорные и двигательные нарушения выявляются у 1,5-

40% переболевших спустя годы после перенесенного гнойного менингита, резко

ухудшая качество жизни переболевших и их семей [114; 115; 118; 220; 306; 350;

373]. Основную группу риска по осложненному течению ГМ составляют дети

раннего возраста и подростки, что связано с возрастными анатомо-

физиологическими особенностями. [45; 56; 90; 93; 255; 376]. Отсутствие

специфической симптоматики, «классических» менингеальных симптомов у

детей, особенно первых месяцев жизни затрудняет своевременную диагностику

ГМ, приводя к недооценке тяжести состояния ребенка и несвоевременному

проведению адекватной терапии, ухудшая прогноз заболевания [42; 46; 90; 102;

105]. Интракраниальные осложнения различной степени тяжести, являющиеся

основной причиной осложненного течения гнойных менингитов у детей, могут

возникать в различные сроки заболевания, и наблюдаются в 40-60% случаев, что

связано как с объективными факторами, обусловленными особенностями

биологических взаимодействий между микро- и макроорганизмами, так и

субъективными -социальными и ятрогенными причинами, такими как поздняя

диагностика, недооценка тяжести состояния, неадекватная терапия [115; 118; 119;

171; 181; 182; 273; 365]. Схожесть клинических проявлений различных по

морфологическому субстрату интракраниальных осложнений диктует

необходимость проведения нейровизуализационного обследования, среди

которых, в выявлении структурных нарушений, связанных с ГМ, наибольшую

информативность имеют методы нейроимиджа экспертного класса - КТ и МРТ

[101; 224; 238; 276; 293; 316]. Между тем, у пациентов, находящихся в

5

критическом состоянии с нестабильной гемодинамикой, проведение данных

исследований сопряжено с высоким риском прогрессирования полиорганной

недостаточности, что обосновывает необходимость поиска оптимальных методов

неинвазивной диагностики интракраниальных осложнений безопасных для

данной категории больных. В настоящее время, для выявления интракраниальных

осложнений ГМ, оценки динамики церебрального кровотока и функциональной

активности корковых структур применяются различные ультразвуковые и

функциональные методы диагностики, такие как ЭЭГ, допплерография, НСГ [34;

93; 292; 311; 356]. Показана перспективность исследования вызванных

потенциалов (ВП) различной модальности в диагностике и мониторинге

интрацеребральных процессов при демиелинизирующих, дегенеративных,

дисметаболических и сосудистых заболеваниях ЦНС [23]. Между тем,

использование ВП при ГМ ограничены оценкой состояния слухового анализатора,

роль их в раннем выявлении других неврологических осложнений ГМ, в

прогнозировании течения и исходов заболевания не изучена. Для своевременного

выявления интракраниальных осложнений ГМ и мониторирования

интракраниальной ситуации на фоне проводимой терапии, необходимо

дальнейшее совершенствование неинвазивных методов диагностики, которые

позволили бы проводить исследование вне зависимости от тяжести состояния

пациента непосредственно в палате ОРИТ.

В терапии ГМ общепризнана роль антибиотиков, однако, учитывая

многофакторность патогенеза заболевания для улучшения исходов, уменьшения

выраженности церебральных нарушений, не менее важна патогенетическая

терапия, совершенствование которой, требует поиска оптимальных методов

дезинтоксикации и иммунокоррекции, средств нейропротективного и

ноотропного действия [90; 93; 126; 128].

Все вышеперечисленное обуславливает актуальность данной работы.
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Степень разработанности темы исследования

Большую роль в изучении эпидемиологии, клинических особенностей,

патогенеза, патоморфологии гнойных менингитов и их осложнений внесли

многие отечественные и зарубежные ученые. [9; 17; 49; 54; 61; 62; 68; 70; 71; 72;

75; 80; 85; 88; 90; 91; 93; 117; 119; 128; 132; 144; 154; 158; 159; 166; 186; 178; 207;

243; 251; 302; 315].Однако, несмотря на проводимые исследования различных

аспектов ГМ, сохраняется большое количество не решенных вопросов в

отношении факторов, определяющих особенности течения заболевания, развития

интракраниальных осложнений. Работы, посвященные диагностике ИКО ГМ у

детей, в подавляющем большинстве случаев рассматривают изолированно какой-

либо один из нейровизуализационных либо функциональных методов [14; 15; 23;

26; 34; 38; 93; 94; 125; 129; 131; 141; 152; 163; 164; 177; 189; 195; 199; 209; 223;

264; 316]. Между тем, достоверно диагностировать ИКО, прогнозировать

особенности течения и исходов ГМ не позволяет ни один из перечисленных

методов, что диктует необходимость разработки комплексной диагностики ИКО

ГМ у детей.

Дискуссионными остаются вопросы терапии ГМ и их осложнений. Нет

единого представления о длительности антибактериальной терапии при

менингитах различной этиологии, о критериях отмены антибактериальной

терапии, в том числе, при длительно сохраняющемся плеоцитозе. Крайне

разноречивы данные об эффективности различных методов патогенетической

терапии [20; 122;126; 136; 138; 139; 145; 146; 162; 196; 203, 232; 256; 267; 268; 287;

294; 299; 357; 373; 402]. Различны мнения о средствах и методах

церебропротекции, целесообразности проведения ноотропной и

нейротрофической терапии при ГМ [1; 13; 90; 93; 94; 128].

Таким образом, несмотря на наличие большого количества публикаций,

посвященных различным аспектам гнойных менингитов у детей, до настоящего

времени многие вопросы, остаются не решенными.
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Цель исследования

Усовершенствовать диагностику и тактику ведения интракраниальных

осложнений при гнойных менингитах у детей, путем комплексного клинико-

лабораторного мониторинга и оптимизации терапии для снижения летальности и

улучшения исходов.

Задачи исследования

1. Изучить этиологическую структуру гнойных менингитов у детей за

период 1990-2017 гг., клинические проявления и исходы в зависимости от

возраста и этиологии заболевания.

2. Охарактеризовать клинико-лабораторные особенности

интракраниальных осложнений гнойных менингитов.

3. Оценить значимость нейровизуализационных и функциональных

методов в диагностике интракраниальных осложнений гнойных менингитов у

детей.

4. Разработать алгоритм комплексной нейровизуализационной и

функциональной диагностики интракраниальных осложнений гнойных

менингитов у детей.

5. Уточнить патогенез интракраниальных осложнений гнойных

менингитов.

6. Определить прогностические критерии течения и исходов гнойных

менингитов у детей.

7. Оптимизировать терапевтическую тактику гнойных менингитов у

детей.

8

Научная новизна исследования

Впервые за период 1990-2017 гг. определена структура и частота

интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей в Санкт-Петербурге

в зависимости от возраста, этиологии заболевания, преморбидного фона.

Впервые установлены критерии осложненного течения и исходов гнойных

менингитов у детей в зависимости от сроков и места первичной госпитализации,

преморбидного фона, клинической симптоматики, наличия конкретного

интракраниального осложнения. Для осложненного течения: госпитализация в

непрофильный стационар, поздние сроки госпитализации; наличие судорог в

стационаре; для летального исхода - наличие отека головного мозга, септического

шока и инсульта; для формирования эпилепсии – перенесенный инсульт и отек

головного мозга; для сенсоневральной тугоухости – возраст, перенесенная ОРИ,

инсульт.

Впервые, в связи с отсутствием специфичности в клинико-лабораторных

проявлениях, различных по морфологическому субстрату интракраниальных

осложнений, обоснована необходимость обязательного комплексного

нейровизуализационного, нейрофункционального и лабораторного мониторинга у

детей с гнойными менингитами для диагностики, уточнения характера и прогноза

течения заболевания.

Впервые при гнойных менингитах у детей установлена значимость УЗИ-

мониторинга диаметра зрительного нерва для динамического наблюдения за

внутричерепной гипертензией, метода акустических стволовых вызванных

потенциалов не только для выявления сенсоневральной тугоухости, но и для

прогнозирования течения и исходов гнойных менингитов.

Впервые разработан алгоритм неинвазивной диагностики

интракраниальных осложнений гнойных менингитов у детей с применением в

качестве скринингового обследования комбинации ультразвуковых методов –

нейросонографии, ультразвукового исследования зрительного нерва,
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транскраниальной доплерографии и метода функциональной диагностики -

исследования акустических стволовых вызванных потенциалов.

Впервые уточнены особенности патогенеза осложненного течения


[…]


3,4 vs 51,5%, p<0,005, повышенным количеством десквамированных

эндотелиоцитов в крови детей с осложненным течением гнойных менингитов - до

12±0,5 клеток/мкл, наличием >0,5% от всех клеточных элементов CD31+ в

экссудате с мягких мозговых оболочек у всех погибших от гнойных менингитов

детей.

6. Осложненному течению гнойных менингитов способствует наличие

двух и более генетических маркеров, ассоциированных с протромботическими
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сдвигами: гомозиготное состояние по гену ТРА, по аллелю 4G гена PAI-1,

гомозиготное носительство аллеля -455А гена FI-B, гетерозиготное по гену TNFA,

непосредственно нейрональное поражение, диагностируемое при наличии

S100+клеток, длительное сохранение высоких показателей белков острой фазы

воспаления- СРБвч=0,25±0,08 мг/дл, альфа1АТ=4,50±0,33мг/дл и

альфа2МГ=0,59±0,06 мг/дл в цереброспинальной жидкости, эндогенная

интоксикация с превышением более 0,65±0,05 коэффициента отношения веществ

низкой и средней молекулярной массы в плазме и эритроцитах (ВНСММпл/

ВНСММэр).

7. Ранними предикторами осложненного течения менингитов у детей

являются: поздняя госпитализация -φ=0,253, в особенности для пневмококковых

менингитов - φ=0,441, первичная госпитализация в непрофильные стационары -

φ=0,46, ранний возраст для сенсоневральной тугоухости и субдурального выпота,

соответственно: r= -0,336, r=- 0,452, изменение уровня сознания для отека

головного мозга - φ-0,746, судороги для отека головного мозга - φ=0,341, инсульта

- φ=0,593, сенсоневральной тугоухости- φ=0,551, вентрикулита - φ=0,378.

Основными лабораторными данными для раннего прогнозирования осложненного

течения гнойных менингитов являются генетическая склонность к тромбофилии,

повышение коэффициента ВНСММпл/ ВНСММэр более 0,65±0,05, в

цереброспинальной жидкости - наличие S100+клеток, CD31+клеток более 0,5% от

общего клеточного состава.

8. Оптимизация терапевтической тактики гнойных менингитов у детей

предполагает включение в состав патогенетической терапии методов

экстракорпоральной гемокоррекции с сорбцией эндотоксина, применение

препаратов rIL2 при осложненном течении заболевания, а также

последовательное назначение средств антиоксидантного, метаболического,

эндотелийпротективного действия, ноотропов, что способствует скорейшему

купированию основных патологических синдромов и улучшению исходов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1 Для диагностики интракраниальных осложнений гнойных менингитов у

детей, в качестве скринингового обследования с первых часов от поступления

больного в стационар рекомендовано использование комплекса методов УЗИ

диагностики - НСГ, ТКДГ, УЗЗН и метода акустических стволовых вызванных

потенциалов. Использование данных методов, согласно разработанному

алгоритму, позволяет выявлять основные интракраниальные осложнения гнойных

менингитов, вне зависимости от возраста и тяжести состояния больного,

мониторировать интракраниальные изменения на фоне проводимой терапии.

2. При проведении компьютерной томографии головного мозга пациентам с

гнойными менингитами, сопровождающимися нарушением сознания, несмотря на

отсутствие видимых структурных изменений на изображениях компьютерной

томографии, рекомендовано измерение плотности мозгового вещества в

кортикальных и перивентрикулярных отделах: снижение плотности мозгового

вещества, свидетельствует о гипергидратации и является компьютерно-

томографическим признаком наличия локального отека головного мозга.

3. Для прогнозирования развития осложненного течения гнойных

менингитов у детей, связанного с развитием синдрома полиорганной

недостаточности, всем детям с проявлениями ДВС-синдрома рекомендуется

обследование на предмет генетической предрасположенности к тромбофилии.

4. Для раннего прогнозирования осложненного течения и неблагоприятных

исходов гнойных менингитов у детей, связанного с интракраниальными

осложнениями, рекомендуется учитывать возраст, преморбидный фон, сроки и

место первичной госпитализации ребенка, клинические особенности дебюта

заболевания (судороги, изменение уровня сознания), при лабораторном

обследовании -выявление S100+ клеток, более 0,5% от клеточного состава

CD31+клеток в цереброспинальной жидкости, более 0,65±0,05 у.е. коэффициента

ВНСММпл/ ВНСММэр в крови.
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 5. Для снижения летальности от гнойных менингитов у детей, при

заболеваниях, осложненных рефрактерным септическим шоком, рекомендуется с

первых часов с момента поступления в стационар проведение

экстракорпоральной гемокоррекции – продленной веновенозной

гемофильтрации/гемодиафильтрации с включением сорбции эндотоксина при

превышении его уровня в крови по тесту Endotoxin Activity Assay более 0,6 у.е.

6. Для улучшения отдаленных исходов гнойных менингитов рекомендовано

проведение обязательного диспансерного наблюдения за всеми детьми,

перенесшими гнойный менингит не менее 3-х лет с проведением плановых

осмотров невролога и логопеда-дефектолога для своевременного выявления и

коррекции речевых нарушений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Требуют дальнейшего углубленного изучения патогенетические аспекты

гнойных менингитов, включая факторы генетической предрасположенности к

осложненному течению. Необходимо проведение исследований, направленных

на оптимизацию патогенетической терапии гнойных менингитов у детей, в том

числе определение места не медикаментозных методов: экстракорпоральной

гемокоррекции не только при развитии септического шока, но и при отеке

головного мозга, управляемой церебральной гипотермии. Требуется продолжение

поиска способов увеличения биодоступности, применяемых антибиотиков при

осложненном течении гнойных менингитов, уменьшения негативных эффектов,

связанных с массивным бактериолизисом.
