ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

Заслуженного деятеля науки Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора Натальи Викторовны Скрипченко
на соискателя ученой степени доктора медицинских наук

Вильниц Аллы Ароновны и ее диссертацию «Гнойные менингиты у детей: клинико-патогенетические, диагностические, прогностические и терапевтические аспекты интракраниальных осложнений», по теме 14.01.09 – «инфекционные болезни».

Вильниц Алла Ароновна родилась в г. Ленинграде в 1963 году. В 1984-1990 гг. обучалась в Ленинградском Педиатрическом медицинском институте. В 1990 году прошла интернатуру по инфекционным болезням на базе Ленинградского научно-исследовательского института детских инфекций (ныне ДНКЦИБ ФМБА России) в 1991 году – курс обучения на кафедре неврологии детского возраста ГИДУВа.

С 1990 года по настоящее время работает в ДНКЦИБ. С 1990 года работает в должности старшего лаборанта, младшего научного сотрудника, научного, а затем старшего научного сотрудника в отделе нейроинфекций и органической патологии нервной системы ДНКЦИБ. В 1995-1997 гг. проходила обучение в очной аспирантуре по специальностям инфекционные и нервные болезни, в 1998 году успешно защитила кандидатскую диссертацию на тему «Значение повреждающего воздействия дифтерийного токсина на периферическую нервную систему в эксперименте и в клинике». Все годы работы в ДНКЦИБ совмещала занятия наукой с практической работой врача-инфекциониста и невролога. Являясь признанным специалистом в области инфекционных заболеваний нервной системы у детей, Вильниц А.А. проводит очные и заочные консультации детей с профильной патологией в различных стационарах Санкт-Петербурга и других городах Российской Федерации. Основными научными интересами Вильниц А.А. являются проблемы патогенеза, диагностики и терапии нейроинфекционных заболеваний, критические состояния при инфекционных заболеваниях в детском возрасте.

Диссертационное исследование Вильниц А.А. посвящено одной из наиболее тяжелых инфекционных патологий детского возраста – гнойным менингитам и их интракраниальным осложнениям. Данной проблемой диссертант занимается более 20 лет. В ходе работы над диссертацией, автор систематизировала огромный материал, посвященный различным аспектам гнойных менингитов у детей. Результаты, полученные при выполнении работы, явились научным обоснованием практических рекомендаций, направленных на улучшение исходов гнойных менингитов у детей.

Вильниц А.А. автор более 200 печатных работ, в т.ч. 44 по теме диссертации, 28-и в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты исследований представлялись на многочисленных конференциях различного уровня. Вильниц А.А. является членом Национального научного общества инфекционистов, ассоциации неврологов Санкт-Петербурга.

За время работы в ДНКЦИБ Вильниц А.А. зарекомендовала себя высококвалифицированным, эрудированным специалистом, пользуется заслуженными уважением коллег и доверием пациентов.

Научный консультант:
заместитель директора по научной работе
Детского научно-клинического
центра инфекционных болезней
Федерального медико-биологического агентства,
з.д.н. РФ, доктор медицинских наук, профессор

Н.В.Скрипченко

_____ *Н.В.Скрипченко*
05.06.2019
_____ *Егорова Л.Я.*